МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

 12 августа 2020 г.                         с. Рождественка                                    № 167

Об утверждении порядка принятия решения о применении к депутату муниципального комитета Рождественского сельского поселения, главе Рождественского сельского поселения  мер ответственности, предусмотренных частью 7.3.-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В  соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», руководствуясь Уставом Рождественского сельского поселения, муниципальный комитет Рождественского сельского поселения
РЕШИЛ:

       1. Утвердить прилагаемый порядок принятия решения о применении к депутату муниципального комитета Рождественского сельского поселения, главе Рождественского сельского поселения  мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
       2.Решение муниципального комитета Рождественского сельского поселения от 15.06.2020 № 158 «Об утверждении порядка принятия решения о применении к депутату муниципального комитета Рождественского сельского поселения, члену выборного органа  местного самоуправления Рождественского сельского поселения , выборному должностному лицу местного самоуправления Рождественского сельского поселения  мер ответственности, предусмотренных частью 7.3.-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» считать утратившим силу.

      3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Рождественского сельского поселения в сети «Интернет».
     4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Рождественского
сельского поселения	Е.Н.Лютая
[bookmark: Par30]

                                Утвержден
решением муниципального
комитета Рождественского
сельского поселения от12.08.2020г.№167

Порядок  принятия решения о применении к депутату муниципального комитета Рождественского сельского поселения, главе Рождественского сельского поселения мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Порядок принятия решения о применении к депутату муниципального комитета Рождественского сельского поселения, главе Рождественского сельского поселения мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», разработан в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Приморского края от 25.05.2017 № 122-КЗ  «О порядке исполнения гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции отдельных обязанностей, запретов и ограничений, проверки их соблюдения», Уставом Рождественского сельского поселения, и  определяет процедуру принятия решения о применении к депутату муниципального комитета Рождественского сельского поселения, главе Рождественского сельского поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. К депутату муниципального комитета Рождественского сельского поселения,  представившему недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
-     предупреждение;
- освобождение депутата муниципального комитета от замещаемой должности в муниципальном комитете,  с лишением права замещать выборные должности  в муниципальном комитете  до прекращения срока его полномочий;
-  запрет занимать должности в муниципальном комитете до прекращения срока его полномочий.
3. К главе Рождественского сельского поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
-   предупреждение;
-  освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
- запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

4. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности является поступившее в муниципальный комитет Рождественского сельского поселения заявление Губернатора Приморского края, предусмотренное Законом Приморского края от 25.05.2017 № 122-КЗ «О порядке исполнения гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции отдельных обязанностей, запретов и ограничений, проверки их соблюдения».

5. Муниципальный комитет Рождественского сельского поселения принимает решение о применении одной из мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основе принципов справедливости, соразмерности и неотвратимости.
При принятии решения учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, фактические обстоятельства его совершения, существенность допущенных нарушений, а также личность лица, в отношении которого рассматривается соответствующий вопрос, результаты соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

6. Депутаты муниципального комитета Рождественского сельского поселения принимают решение о применении меры ответственности  или об отказе в ее применении в отношении депутата муниципального комитета Рождественского сельского поселения, главы Рождественского сельского поселения (далее – решение о применении меры ответственности) в течение трех месяцев со дня поступления заявления Губернатора Приморского края.

7. Вопрос о принятии решения о применении мер ответственности подлежит рассмотрению на открытом заседании муниципального комитета Рождественского сельского поселения.
Депутат муниципального комитета Рождественского сельского поселения, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.

8. Решение о применении меры ответственности принимается отдельно в отношении каждого лица, большинством голосов от установленной численности депутатов муниципального комитета, в порядке, установленном регламентом муниципального комитета Рождественского сельского поселения.

9. Решение о применении меры ответственности оформляется в письменной форме и должно содержать:
а) фамилию, имя, отчество;
б) должность;
в) указание на принятую меру ответственности с обоснованием ее применения;
г) срок действия меры ответственности (при наличии).

10. Решение о применении меры ответственности в течение пяти дней со дня его принятия направляется Губернатору Приморского края.

11. Решение о применении меры ответственности подлежит  официальному обнародованию в течение десяти дней со дня принятия,  в порядке, предусмотренном Уставом , для опубликования нормативных правовых актов Рождественского сельского поселения и размещается на официальном сайте Рождественского сельского поселения.

12. Депутат муниципального комитета Рождественского сельского поселения, глава Рождественского сельского поселения вправе обжаловать принятое муниципальным комитетом Рождественского сельского поселения решение о применении меры ответственности в порядке, установленном действующим законодательством.

[bookmark: _GoBack]